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   Calla – ruka podaná přírodě 
 

Velkým úspěchem Cally ve svém třicátém druhém roce je, že po celý rok mohla fungovat, realizovat své 
aktivity pro Vás, pomáhat lidem a přírodě, prosazovat udržitelný způsob života, vydávat každý měsíc 
Ďáblíka a být tu „jen tak pro radost“ pro členy i příznivce.  

    Loňský rok byl velmi složitý, náročný. Válka, takříkajíc za našimi dveřmi, ovlivnila chod každé 
domácnosti, spolků, firem, podniků, celého státu, dotkla se každého z nás.  Obavy, strach, jestli se 
společnými silami podaří zastavit konflikt na Ukrajině, pomoc bližním, to vše bylo a stále je, aktuální každý 
den. My, co jsme o válce jen slyšeli z vyprávění našich babiček a dědů, četli o ní knihy, jsme ze dne na den 
zjistili, jak mocné je slovo mír, jaké kouzlo se v těch třech písmenech schovává.   

    Ruku v ruce s tím přišla ekonomická krize, pod finanční jistotou se povážlivě zhoupla lávka u mnoho 
z nás.   Dostupnost blahobytu byla ohrožena, mnozí jsme začali přemýšlet v jiné rovině, žebříček hodnot 
a pohled na Zemi jako celek se pomalu mění. Přeji Calle, nám všem, abychom i další roky mohli pracovat, 
odpočívat, radovat se z úspěchů a abychom třeba oslavili 40. narozeniny Cally.    

Romana Panská 
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(http://www.calla.cz/index.php?path=energetika/ostatni&php=gzk.php) ve spolupráci s Ekologickým  
 
 

Začátek roku nás uvrhl do vysvětlování, že zařazení jaderné energetiky do taxonomie udržitelných 
technologií Evropské unie je čistě politickým rozhodnutím a rezignuje na původní odborná kritéria. 
Praktickým důsledkem podmínek taxonomie pro země, které sní o stavbě nových atomových reaktorů 
jako Česko, je urychlení přípravy hlubinného úložiště vysoceradioaktivních odpadů k roku 2050. K výběru 
finální lokality ze čtyř preferovaných (Březový potok na Klatovsku, Hrádek na Jihlavsku, Horka na Třebíčsku 
a Janoch u Temelína) má dojít již v roce 2028.  

     Právě problematika jaderných odpadů je obsahem našich 
dlouholetých projektů. Edvard Sequens i v roce 2022 pracoval jako 
zvolený sekretář Platformy proti hlubinnému úložišti 
(viz platformaprotiulozisti.cz). Ta se mírně rozrostla na 52 členů 
(35 měst a obcí a 17 spolků). Spolu se starosty jsme připomínkovali 
nový návrh zákona „o úložišti“, který dlouho slibované a nezbytné 

posílení práv obcí nepřináší, ale přesto jej nový ministr průmyslu poslal ke schválení vládě.  Zorganizovali 
jsme dvě shromáždění členů a to 11. února v Chanovicích a 2. prosince v Cejli. Platforma zaštítila 6. ročník 
celostátního Dne proti úložišti, který se konal 9. dubna 2022.   Vydali jsme poslední číslo zpravodaje 
„Jaderný odpad“, který byl určen veřejnosti v lokalitách vybraných pro úložiště. Aktuální informace 
zveřejňujeme na webových stránkách temelin.cz a také na nechcemeuloziste.cz a na sociálních sítích. 

    Snažíme se, aby budoucnost české energetiky byla udržitelná, na bázi obnovitelných zdrojů. S tím nejde 
dohromady vládní plán rozvoje jaderné energetiky. ČEZ se svolením vlády v březnu 2022 zahájil tendr na 
nový blok v Dukovanech. Kritizovali jsme ekonomické a další aspekty tohoto rozhodnutí. Evropská komise 
zahájila oficiální šetření přípustnosti veřejné ekonomické podpory podle „Lex Dukovany“, v rámci něhož 
jsme poslali své nesouhlasné vyjádření. Calla je také účastníkem územního řízení pro nové bloky 
v Dukovanech, ale v roce 2022 rozhodnuto nebylo.  

    Své postoje jsme prezentovali na řadě veřejných debat a panelů na které jsme byli pozváni, namátkou 
třebas na semináři „Optimální skladba zdrojů energie pro udržitelnou a cenově dostupnou energii“, který 
v Praze 28. dubna uspořádal Evropský hospodářský a sociální výbor. 

     Společně s Hnutím DUHA jsme pak 18. května uspořádali další ročník Nuclear Energy Conference 2022 
pod názvem „Co brání rozvoji jaderné energetiky v Evropě? se zahraničními, ale i českými přednášejícími.  
Videa i prezentace z on-line konference jsou k dispozici na www.jadernaenergetika.eu. Navázala na ni 
panelová debata „České jaderné plány v nestabilních časech“ s náměstky a politiky 1. listopadu v Praze. 

     Ve spolupráci s Krajským sdružením Národní sítě Místních akčních skupin Jihočeského kraje 
a s podporou německé DBU jsme pokračovali v cyklu seminářů zaměřených na vzdělávání v oblasti 
komunitní energetiky. V loňském roce jsme se tak věnovali tématům „Komunitní energetika - 
technologické možnosti a role obcí“, „Komunitní energetika a energetická chudoba“ a „Jak financovat 
projekty komunitní energetiky?“.  

 

Program na podporu trvale udržitelné energetiky 

http://www.platformaprotiulozisti.cz/
http://temelin.cz/
http://www.nechcemeuloziste.cz/
http://www.jadernaenergetika.eu/
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V ochraně přírody jsme se již tradičně zaměřili na ochranu městské přírody, ochranu a obnovu 
přírodovědně zajímavých těžebních prostorů a oponování některým problematickým projektům, které by 
mohly poškodit jihočeskou přírodu. 

     V posledních letech prosazujeme přírodě blízká opatřené 
v péči o městskou zeleň. V Českých Budějovicích se aktivně 
podílíme na činnosti neformální skupiny, která prosazuje 
a propaguje méně intenzivní sečení městských trávníků, 
vysévání květnatých pásů apod. Calla měla opět na starosti 
monitoring hmyzu na extenzivně a mozaikově sečených 
plochách. Proběhly také osvětové akce. Za naší aktivní 
spolupráce běží také Facebookový profil Rozkvetlé trávníky 
v ČB. Uspořádali jsme odborný seminář „Stromy a hmyz“ 
o ochraně starých stromů a na ně vázané biodiverzity a k němu 
vydali stejnojmennou publikaci. 

     Tradičně se zabýváme ochranou a obnovou cenných 
pískoven a jiných postindustriálních prostorů, kde nám běžely 
dlouhodobé projekty – sledování „kešek“ a propagace 
geocachingu ve službách ochrany přírody, přírodovědný 
průzkum pískoven. Rok 2022 jsme využili především 
pro sledování těchto lokalit a výběr vhodných zásahů v dalších 
letech, drobné zásahy na podporu biodiverzity proběhly 
v Pískovně Ledenice. 

     Účastnili jsme se rozhodovacích procesů (kácení stromů, zásahy do VKP, druhové výjimky aj.) nebo 
radili místním občanům a neziskovkám v podobných případech. Speciální pozornost jsme vloni věnovali 
oblasti Lipenska, kde jsme se ve spolupráci s místními spolky zaměřili na téma nezvládnuté expanze 

tvrdého turismu. V různých rozhodovacích 
procesech jsme oponovali projektům 
u Loučovic (nové sjezdovky), Frymburku 
(rekreační park Kovářov), Lipně (VIVA Lipno), 
Černé v Pošumaví (ZTV Mokrá) i Horní Plané 
(rekreační satelit Karlovy Dvory). Mimo jiné 
jsme na Lipensku přispěli k vydání záporného 
stanoviska EIA k areálu v Karlových Dvorech. 
Připomínkovali jsme také developerský 
projekt v Černém údolí v Novohradských 
horách nebo skladový a výrobní areál 
Ševětín. 

     Uspořádali jsme pro veřejnost sedm 
přírodovědných vycházek, kterých se 
zúčastnilo celkem 145 zájemců o přírodu. 

 

 

 

Program ochrany přírody 
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EKOLOGICKÁ PORADNA 

V roce 2022 naše poradna zodpověděla 157 dotazů, klienti si v průběhu roku mohli domluvit schůzku 
s poradci. Našimi tématy jsou zejména ochrana přírody, městská zeleň a obnova území po těžbě surovin 
(poradce Jiří Řehounek) a energetika (Edvard Sequens), zprostředkování pomoci ale u nás najdou zájemci 
i v jiných oblastech ochrany životního prostředí. Poradenská činnost byla částečně finančně zajištěna sítí 
Krasec za podpory Jihočeského kraje. 

 

ZELENÉ ÚTERKY 

Zájemci o cyklus Zelené úterky mohli 
navštívit osm besed s různorodými 
tématy v klubu Horká vana. Posluchači 
mohli diskutovat s Janem Štefkou 
z Biologického centra AV ČR 
o Galapágách, parazitech a 
biodiverzitě. Jak je to s městskými 
sady a co přináší obyvatelům měst, 
nám přišel povědět Jiří Rom 
z Magistrátu hlavního města Prahy. 
Kdo že je tajuplná kráska z Malše, 
poodhalil Robert Ouředník ze 
společnosti BIVALVIA. Co ohrožuje 
naše opylovače vysvětlil Michal Perlík 
z Biologického centra AV ČR 
a Přírodovědecké fakulty JU. S Klárou Salzmann z Fakulty architektury ČVUT si návštěvníci podiskutovali 
o říční krajině. Po prázdninách jsme navázali opět na téma vody a její podpory v krajině, a to s pomocí 
revitalizací potoků a řek, o čemž ví své Tomáš Just z Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. Jestli je možný 
energeticky nezávislý dům v Česku a za jakých podmínek, to návštěvníkům přiblížil Pavel Podruh, 
zakladatel projektu Český soběstačný dům. Cyklus jsme v roce 2022 zakončili besedou o globálních 
změnách klimatu a kvalitě vody v nádržích, na níž povídal Petr Znachor z Hydrobiologického ústavu AV ČR. 
Zelené úterky mohly probíhat i díky finanční podpoře Statutárního města České Budějovice, sítě Krasec 
a Jihočeského kraje. 
 

ĎÁBLÍK 

V roce 2022 jste si mohli počíst ve dvanácti číslech zpravodaje Ďáblík o našich aktivitách, aktuálních 
ekologických kauzách z celé republiky, o práci Cally a jejích projektech, o činnosti spřátelených 
ekologických organizací, s jakými problémy a úředními šimly se naše příroda i nevládní organizace o ni 
pečující setkávají či jakých úspěchů a podpory se nám podařilo aktuálně dosáhnout. Najdete zde pozvání 
na besedy, vycházky, semináře, koncerty a jiné. Časopis vychází každý měsíc díky spolupráci Jitky Kyselové. 
Čísla Ďáblíka od prvního až po ta současná najdete na našem webu (www.calla.cz/dablik). 
 

Další veřejné aktivity Cally 

http://www.calla.cz/dablik
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KRASEC 

V roce 2022 slavil spolek Krasec již 15. let od svého založení. Calla je 
od jeho vzniku, tj. od roku 2007, jednou ze 17 aktivních členských 
organizací. K oslavě narozenin proběhlo setkání členů na záchranné 
stanici Českého nadačního fondu pro vydru v Třeboni. Síť Krasec 
podporuje aktivity a činnost svých členů v jihočeském regionu. Náš spolek 
se podílel v rámci podpořených projektů podaných Krascem na realizaci přírodovědných vycházek, 
fotobesedy „S teleobjektivem přírodou jižních Čech“ s imunologem a fotografem Janem Kopeckým, 
semináře „Stromy a hmyz“, aktualizaci lokalit portálu Enviroskopu (www.enviroskop.cz), ekologickém 
poradenství. Romana Panská pracuje ve výkonné radě a je předsedkyní Krasce. Více se o jihočeské Krajské 
sítě environmentálních center Krasec, z.s. můžete dozvědět na www.krasec.cz. 

 

ZELENÝ KRUH 

Calla je také členem Asociace ekologických organizací 
Zelený kruh. Zapojuje se aktivně do práce tematických 
pracovních skupin. Edvard Sequens pracuje jako 
nominant Platformy ekologických organizací 
ve Výboru pro udržitelnou energetiku a dopravu Rady vlády pro udržitelný rozvoj. V rámci Zeleného kruhu 
jsme se i v minulém roce věnovali připomínkování problematického nového stavebního zákona, který 
výrazně omezil možnosti ochrany přírody a krajiny ve prospěch stavebníků. 
 

KLIMATICKÁ KOALICE 

Klimatická koalice je platformou českých nestátních neziskových 
organizací, které se zabývají zejména ochranou klimatu a životního 
prostředí, zmírňováním klimatické krize a přizpůsobováním se jejím 
dopadům, společenským aspektům klimatické krize, rozvojovou 
spoluprací a humanitární pomocí. Calla byla v roce 2007 jejím 
zakládajícím členem.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.enviroskop.cz/
file:///C:/Users/Edvard/AppData/Local/Temp/pid-4512/www.krasec.cz
http://www.zelenykruh.cz/
https://klimatickakoalice.cz/
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Výnosy v roce 2022: 

Dotace, granty, projekty (Bündnis Bürgerenergie e.V, Hornorakouská vláda, Environmental 
Partnership Association,  Ministerstvo životního prostředí ČR, Magistrát města České 
Budějovice, Jihočeský kraj)                                                                                             1 825 212,79 Kč                                                                                                      

Hlavní činnost (poradenství, semináře, besedy)                                                                  148 479 Kč 

Členské příspěvky                                                                                                                        20 370 Kč 

Dary, příspěvky na činnost                                                                                                         33 039 Kč 

Jiné ostatní výnosy                                                                                                                      25 689 Kč 

Úroky z bankovních účtů                                                                                                      14 431,53 Kč  

Výnosy celkem                                                                                                                 2 067 221,32 Kč 

 

Náklady v roce 2022: 

Mzdové náklady (včetně soc. a zdrav. pojištění)                                                             1 037 349  Kč  

Nákup služeb                                                                                                                        736 309,68 Kč 

komunikace (telefon, internet, poštovné)                                                                        40 370,09 Kč  

Nájemné                                                                                                                                     114 960 Kč 

Kancelářský materiál, technika a drobné výdaje                                                             29 822,84 Kč  

Cestovné                                                                                                                                       14 138 Kč 

Správa sítě, opravy a udržování kancelářské techniky                                                    12 194,94 Kč  

Energie                                                                                                                                    54 460,24 Kč  

Náklady na reprezentaci (v rámci projektů)          17 173,50 Kč 

Jiné ostatní náklady                                                                                                              17 386,89 Kč  

Členské příspěvky v jiných organizacích                                                                                 11 677 Kč 

Dary (pomoc Ukrajině)                 2 000 Kč 

Bankovní poplatky, daň z úroku                                                                                           7 306,99 Kč 

Náklady celkem                                                                                                               2 095 149,17 Kč 
 

           Hospodářský výsledek za rok 2022                                                         - 27 927,85 Kč 
 

 
 

Zpráva o hospodaření za rok 2022 
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NAŠE AKTIVITY V ROCE 2022 PODPOŘILI: 

Bündnis Bürgerenergie e.V, Environmental Partnership Association, Hornorakouská vláda, Jihočeský kraj, 

Krasec, Magistrát města České Budějovice, Ministerstvo životního prostředí ČR či Heinrich Böll Stiftung 

Praha. 

Za pomoc a spolupráci jim touto cestou děkujeme.  

Rovněž děkujeme všem členům, přátelům, kolegům a dárcům, kteří v roce 2022 podpořili naši činnost 

v ochraně přírody a prosazování čisté energetiky nebo přispěli na vydávání Ďáblíka. Naše aktivity v roce 

2022 podpořili jak finančně, tak i formou různorodé pomoci a spolupráce také další jednotlivci 

a organizace:  

Jiří Beneš, Kamila Bílková, David Boukal, Milan Boukal, 
Iva Bulvová, Vendula Burianová, Lukáš Čížek, Tomáš 
Ditrich, Blanka a Vašek Dolanských, Pavel Doucha, 
Lukáš Drag, František Dusbábek, Olga Dvořáková, Petr 
Dýmal, Jan Erhart, Radka Fučíková, Václava Fliegelová, 
Žaneta Gregorová, František Grycz, Zdeněk Hanč, 
Miroslav Hátle, Jan Havlíček, Petr Heneberg, Ondřej 
Hercog, Petr Hesoun, Hana Janatová, Miloslav Jirků, 
Aleš Jirsa, Romana Kaclíková, Václav Kabíček, Kristina 
Kabourková, Petr Kadaník, Pavel Kirth, Zdeněk 
Kletečka, Gita Klinderová, Vojtěch Kolář, Lucie 
Korytářová, pan Kostelník, Eva Koutecká, Vojtěch 
Kolář, Rudolf Kovář, Jiří Koželouh, Vladislava 
Krausová, Vojtěch Kubelka, Václav Kubička, Alois 
Kubík, Marie Kunzová, Petr Kurfürst, Tereza 
Kušnírová, Radek Kyrian, Martin Kysela, Jitka 
Kyselová, Hana Kýbusová, Kamila Lencová, Jana 
Lipárová, Patricia Lorenz, Matěj Machek, Jan Máca, 
Tomáš Malina, Pavel Marhoul, Tomáš Mařík, Jana 
Matějíčková, Pavla Matějková, Tomáš Medek, Václav 
Mikeš, Renáta Monczková, Anna Müllerová, Tereza 
Müllerová, Oldřich Nedvěd, Martina Němečková, 
Martin Otava, Veronika Oušková, Martin Panský, Anežka Pavlíková, Michal Perlík, Jan Pixa, Karel 
Polanecký, Martin Reiser, Jiří Reischig, Gabriela Reitingerová, Tereza Rejnková, Pavla Robovská, Jiří Rom, 
Ladislav Růžička, Jana Kolková Rydvalová, Klára Řehounková, Ondřej Sedláček, Pavla Setničková 
Novákova, Martin  Schenk, Klára Schovánková, Jarmila Smiešková, Tomáš Smrž, Lenka Smržová, Zdeňka 
Sobíšková, Radek Stránský, Petr Svoboda, Michaela Syrová, Růžena Šandová, Lenka Šebelíková,  Milan 
Štech, Jitka Štěrbová, Lenka Štěrbová, Václav Šubrta, Julie Tejko, Jan Toman, Robert Tropek, Matěj Týma,  
Jakub Vácha, Zdeněk Vermouzek, Petr Veselý, Jiří Vojar, Daniel Vondrouš, Petr Votípka, Iva Vydrová a další. 

Činnost v následujícím období závisí i na Vaší laskavé podpoře. Děkujeme za ni. 

 

 

Podpora a poděkování 
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Edvarda Sequense při práci na energetických projektech nebo přípravě veřejných besed 

(edvard.sequens@calla.cz). 

Jiřího Řehounka při práci na projektech zaměřených na ochranu přírody a obnovu území po těžbě 

surovin (rehounekj@seznam.cz). 

Romanu Panskou při účtování a administrativě projektů nebo při správě členské databáze 

(romana.panska@calla.cz). 

Výbor Cally pracoval ve složení Romana Panská, která též zastávala funkci předsedkyně spolku, Edvard 
Sequens, Jitka Kyselová a Jiří Řehounek. Funkci revizorky spolku zastávala Štěpánka Homolková.  

CHCETE PODPOŘIT NAŠI ČINNOST? 

Podpora veřejnosti je pro Callu a jejích aktivity nanejvýš potřebná.  Zájemci nám mohou pomoci finančně 
či některou z forem členství.  Zasláním minimální částky 150 Kč ročně se každý může stát členem 
přispěvatelem s právem dostávat naše tiskoviny, včetně zpravodaje Ďáblík a pravidelné informace 
o chystaných akcích.  Zasláním minimálně 300 Kč (v případě rodinného členství jen 200 Kč na osobu) ročně 
máte možnost se ucházet o plné členství.  Zájemci se mohou se svojí přihláškou obrátit přímo na kancelář 
nebo i přes internet, kde najdete na internetové stránce formulář. Poté obdržíte přihlášku, stanovy 
a proběhne formální přijetí. S plným členstvím se budete moci zapojit do plánování našich aktivit a přímo 
se na nich podílet.  

 

Dle zájmu můžete také přispět na konkrétní aktivity, které Calla dělá a to na účet 3202800544 / 0600  

a pomocí volby variabilního symbolu:   v.s. 111 - zpravodaj Ďáblík 

v.s. 222 - projekt Jihočeské pískovny 

v.s. 333 - ochrana hnízdišť břehule říční 

v.s. 444 - kampaň za bezatomovou budoucnost 

v.s. 666 - projekt Stromy a hmyz 

v.s. 777 - ekologické poradenství  

v.s. 888 - přírodovědné vycházky 

v.s. 999 – ochrana přírody ve městech 
 

 

Calla – Sdružení pro záchranu prostředí 

 

Naše adresa: Fráni Šrámka 1168/35, 370 01 České Budějovice 

Telefon: 384 971 930 • Fax: 384 971 939  

E-mail: calla@calla.cz • Internet: http://www.calla.cz • Calla je také na Facebooku a na YouTube  

Naše konto: 3202800544 / 0600  MONETA Bank, pob. České Budějovice    

IČO: 62536761 

V roce 2022 jste mohli v Calle potkat 

mailto:edvard.sequens@calla.cz
mailto:rehounekj@seznam.cz
mailto:romana.panska@calla.cz
http://www.calla.cz/index.php?path=hl_stranka&php=6_clenem.php
http://www.calla.cz/
https://www.facebook.com/pages/Calla/157627402065
https://www.youtube.com/channel/UCxCDW1ttzFvvFYBcvtfE4-Q

